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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na popis kurkuminu, jeho vlastnosti a využití. Kurkumin je

barvivo přírodního původu, které se vyrábí z oddenků rostliny Curcuma longa, a to ex-

trakcí vysušeného prášku vyrobeného z kořene rostliny s vhodným rozpouštědlem jako

je aceton, ethylacetát, methanol, ethanol a hexan. Má své využití v potravinářství jako

barvivo E100. Využívá se také v lidovém léčitelství, k potlačení růstu mikroorganismů,

hmyzu a larev kvůli svým antimikrobiálním, insekticidním a larvicidním účinkům. Díky

významným antioxidačním účinkům se tato látka testuje i pro využití ve farmacii.
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ABSTRACT

Bachelor’s thesis is focused on description, properties and utilization of curcumin. Cur-

cumin is a natural colorant which is extracted from the dried root of the rhizome

of Curcuma longa. Dried powder is made from the rhizome that is extracted with a suitable

solvent such as acetone, ethyl acetate, methanol, ethanol, and hexane. Curcumin is used in

food industry as food colorant E100. It is also used in folk medicine, as an inhibitory agent

for microorganisms, insects and larvae, thanks to its antimicrobial, insecticidal and larvaci-

dal properties. Due to its significant antioxidant effects, this substance is also tested for use

in pharmacology.
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ÚVOD

Kurkuma je druh byliny patřící do čeledi Zingiberaceae, která je široce pěstována v jižní a

jihozápadní tropické asijské oblasti. Kurkuma se často používá jako součást koření a má

vliv na povahu, barvu a chuť jídel.

Curcuma longa L. neboli kurkuma a její extrakt je jedním z nejvíce využívaných koření.

Kurkuma je v potravinářství využívána pro své organoleptické vlastnosti, i když se využívá

se hlavně jako barvivo například při výrobě směsných tuků, pekárenských výrobků.

V naších podmínkách, je její složka kurkuminm, využívána jako barvivo E100.

Je známo, že kurkuma byla po staletí používána v Indii a Číně pro léčbu nemocí, jako jsou

dermatologická onemocnění, infekce, stres a deprese. Účinky kurkumy na zdraví jsou

obecně soustředěny na oranžově žlutou, lipofilní polyfenolickou látku zvanou kurkumin,

která se získává z oddenků byliny.

Kurkuma se používá v lidovém léčitelství a ayurvédě pro léčbu takových onemocnění, jako

jsou poruchy trávicího traktu, infekční choroby, bronchitidy či onemocnění vylučovacího

traktu. Moderní věda poskytla vědecký základ pro použití kurkumy při těchto poruchách.

Kurkuma se přidává do pokrmů jako koření a barvivo.

Hlavní bioaktivní složka kurkumy, žlutý kurkumin, má široké spektrum biologických

účinků. Studie kurkuminu prokázali jeho antioxidační, antimikrobiální či protizánětlivé

účinky. Díky těmto účinkům má důležitou úlohu v prevenci a léčbě různých onemocnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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Obrázek 1: Chemická struktura kurkumin [3]

1 CHARAKTERISTIKA

Kurkumin (obr. 1) je látka řazena mezi diarylheptanoidy, což je skupina barviv řadící se do

skupiny polyfenolů zvaných kurkuminoidy. Kurkumin je hlavní lipofilní barvivo kurkumy

[1].

Kurkumin byl poprvé izolován v roce 1815. Je nerozpustný ve vodě či ethyletheru, ale je

rozpustný v etanolu, dimetylsulfoxidu a acetonu. Jeho bod tání je 183 °C, má chemický

vzorec (1E,6E)-1,7-bis(4-hydroxy-3-methoxyfenyl)hepta-1,6-dien-3,5-dion. Molekulární

hmotnost této molekuly je 368,39 g/mol [2].

Kurkumin má tři reaktivní funkční skupiny: jednu diketonovou skupinu a dvě fenolické

skupiny. Důležitými chemickými reakcemi spojenými s biologickou aktivitou kurkuminu

jsou reakce donorů vodíku, které vedou k oxidaci kurkuminu, reverzibilním a ireverzibil-

ním reakcím nukleofilní adice, hydrolýze, degradaci a enzymatickým reakcím. Všechny

tyto reakce mají významnou roli v různých biologických aktivitách kurkuminu [4].

1.1 Čeleď zázvorníkovité

Kurkuma patří do čeledi Zingiberaceae, neboli čeleď zázvornikovitých. Ta spadá do řádu

zázvorníkotvarých (Zingiberales), obsahujících 52 rodů a více než 1300 druhů rostlin [5].

Rody s nejpočetnějším zastoupením, jsou galgán (Alpinia) zahrnující asi 250 dru-

hů, amom (Ammomum) obsahujících asi 180 druhů, zázvorovník (Zingiber) kde patří asi

https://cs.wikipedia.org/wiki/Galg%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Amom&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Z%C3%A1zvorovn%C3%ADk&action=edit&redlink=1
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140, globa (Globba) zahrnující asi 100 druhů, etlingera (Ettlingera) která zahrnuje asi 100

druhů a kurkumovník (Curcuma) (obr. 2), kde spadá asi 90 druhů [5].

Obrázek 2: Kurkumovník dlouhý (Curcuma longa) [6]

Tyto rostliny rostou ve vlhkých oblastech tropického a subtropického pásma, některé druhy

se vyskytují i v teplejších oblastech pásma mírného. Zástupci této čeledi rostou typicky na

stinných až polostinných stanovištích v podrostu vlhkých tropických lesů, příležitostně

také v mokřinách [7].

Rostliny této čeledi patří mezi trvalky s trojčetným, vrcholičnatým či hroznovým květen-

stvím. Tato květenství jsou tvořená několika až mnoha květy, obvykle válcovitého, vřete-

novitého či kulovitého tvaru. V květenství jsou většinou přítomny listeny, které jsou u

mnoha zástupců nápadně zbarvené. Listy jsou jednoduché, střídavé, dvouřadě uspořáda-

né, řapíkaté nebo přisedlé, s listovými pochvami. Čepele listů jsou celokrajné, nejčastěji

kopinaté, řemenovité až okrouhlé. Žilnatina je zpeřená, na bázi listů je ligula. Květy jsou

oboupohlavné. Jsou to jednoděložné rostliny s dužnatými, hlízovitými oddenky [8].

Okvětí je členěné na kalich a korunu. Koruna je ve spodní části trubkovitá, v horní je dě-

lená na 3 laloky, z nichž prostřední je nejčastěji ten největší. Kalich je obvykle trubkovitý,

srostlý ze 3 listů, na vrcholu se 3 zuby nebo laloky. Fertilní tyčinka je jen jedna, zbylé 2

nebo 4 jsou přeměněny na sterilní staminodia (zakrnělá tyčinka, která ztratila schopnost

vytvářet pyl) či zakrnělé. Fertilní tyčinka má dlouhou nebo krátkou nitku s 2 prašnými

váčky [8].

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Globa&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Etlingera&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kurkumovn%C3%ADk&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Listen
https://cs.wikipedia.org/wiki/List
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98ap%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cepel_listov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDilnatina_(botanika)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kv%C4%9Btn%C3%AD_obal
https://cs.wikipedia.org/wiki/Koruna_(botanika)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kalich_(botanika)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ty%C4%8Dinka_(botanika)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Paty%C4%8Dinka
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Některé rostliny této čeledi dorůstají až 6 metrů. Některé druhy jsou epifytické, rostliny

rostoucí na jiných žijících rostlinách, a mají obnažené kořeny, které jsou vystaveny vlhké-

mu prostředí [5].

Rostliny rodu galgán (Alpinia) postrádají pravé stonky, mají však pseudokmeny obvykle až

3 metry dlouhé. Tyto pseudokmeny jsou složeny z pouzder listů, které se navzájem pře-

krývají. Několik druhů tohoto rudu dosahují až osmi metrů. Rostliny rostou z hrubých od-


[…]


antipsoriatické steroidy bez přídavku kurkuminu, tak kombinace steroidů s kurkuminem a

placebo. Pacientům, kterým bylo podáváno během studie placebo, se na konci testu podalo

4,5 g kurkuminu, přičemž 16,7 % ze všech pacientů, na kterých bylo testování provedeno,

zaznamenalo pozitivní reakci [48].

Obrázek 17: Lupénka (psoriáza) [49]
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U pacientů s dermatitidou byl podáván kurkumin pro zjištění jeho potenciálu redukce zá-

važnosti dermatitid spojených s radiací u 30 pacientů s rakovinou prsu. U pacientů, kterým

byl podáván 6 g kurkuminu denně, byl zaznamenán úbytek dermatitidy na pokožce [48].

3.5.4 Vedlejší účinky

Kurkumin byl prokázán pro člověka jako farmakologicky bezpečná látka, nicméně se ne-

doporučuje konzumovat příliš velké množství této látky, jelikož by mohl při vysokých

koncentracích mít projímavé účinky [38].

V třinácti týdenní studii na krysách bylo zaznamenáno, že po užívání kurkuminu v dávkách

2600 mg/kg, se u krys zvýšila hmotnost jater, měly flekatou srst a zbarvení kůže pod srstí,

hyperplazii slizničního epitelu slepého střeva a konečníku. Žádný subjekt ve studii neze-

mřel. Ve dvouletém testu při podávání kurkuminu skupinám krys v množství 50, 250, 480,

1300 a 2600 mg/kg, nebyly při nižších koncentracích zaznamenány žádné vedlejší účinky.

U koncentrace 2600 mg/kg po dobu dvou let se krysám vytvořily žaludeční vředy, hy-

perplazie slizničního epitelu slepého střeva a konečníku [47].

Je tedy možné, že velkou roli mezi pozitivními a negativními vlivy kurkuminu hraje právě

koncentrace [47].
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4 METODY STANOVENÍ KURKUMINU

Nejběžněji metody stanovení pro analýzu kuruminu jsou kombinace vysoce účinné kapali-

nové chromatografie (HPLC) s různými detekčními metodami [46]. Pro detekci se využívá

hmotnostní spektrum látky nebo se používá NMR [50]. Pro detekci kurkuminu jsou také

používány absorpční detektory v rozsahu vlnových délek od 350 do 450 nm nebo v UV

oblasti s použitím běžné detekční vlnové délky v rozsahu 250 až 270 nm. Použití této me-

tody je jednoduché a užitečné. Při několika výzkumech byla použila technika HPLC s flu-

orescenční detekční metodou [4].

Dalším všestranným nástrojem pro detekci kurkuminu je kapalinová chromatografie s

hmotnostní spektrometrií. Ze všech těchto metod detekce kurkuminu je nejcitlivější flu-

orescenční excitace v oblasti 400 až 450 nm (až 1 ng/ml). Pro detekci i separaci jsou uži-

tečné i chromatografické metody na tenké vrstvě za použití hliníkových desek předem po-

tažených silikagelem jako stacionární fáze se směsí chloroform-methanol jako rozpouště-

dla [4].
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ZÁVĚR

Kurkumin je látka s širokým uplatněním. Ať se jedná o využití jako potravinářské barvivo

nebo látku využívanou v léčitelství.

V potravinářství se používá jako aditivum pouze v minimálním rozsahu. EFSA stanovila

maximální přípustné množství kurkuminu v potravinách na rozmezí od 20 do 500 mg/kg

potraviny, podle typu potraviny. Kurkumin je také povolen v nápojích v množství do 200

mg/l. Toto množství je při dlouhodobé konzumaci potravin s obsahem této látky neškodné.

Studie ukázaly, že kurkumin je účinná mikrobiální látka. U bakterie Helicobacter pylori

byl inhibován růst bakterie koncentrací kurkuminu 6,25-50 μg/ml. Byla zjištěna účinnost

kurkuminu proti patogenním kmenům Gram pozitivních bakterií: Staphylococcus aureus,

Staphylococcus epidermidis, a Gram negativních bakterií: Escherichia. coli, Pseudomonas

aeruginosa, Salmonella typhimurium. U těchto mikroorganismů byl kurkuminem zpoma-

len jejich růst. Účinnost kurkuminu proti bakterii Escherichia coli nastaly při koncentrace

50 mg/l po době 24 hodin.

Koncentrace kurkuminu potřebná k zabití 50% populace larev komára tropického (Aedes

aegypti (LC50) byla stanovena na 115,6 ppm [Kandaswamy, Sengottayan, 2011]. Toxické

účinky proti larvám komárů Anopheles stephensi a Culex quinquefasciatus se projevily při

koncentraci 0,1-0,5 % po době působení 24-72 hodin. Toxické účinky proti svilušce chme-

lovése projevily při koncentracích 5-25 g/l.

Kurkumin se používá pro zmírnění příznaků některých chorob, jako jsou: Alzheimerova

choroba, Parkinsonova choroba, roztroušená skleróza, epilepsie, poranění mozku, kardi-

ovaskulární onemocnění, rakovina, alergie, astma, bronchitida, kolitida, revmatoidní artri-

tida, renální ischemie, psoriáza, diabetes mellitus, obezita, deprese či únava. Tato oblast

není zatím řádně prozkoumána, stále nejsou všechny informace zjištěny a kurkumin zatím

není stanoven jako léčivo.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LC50 Letální koncentrace, při které uhyne 50 % testovacích organismů

UV Ultrafialové záření - elektromagnetické vlnění s vlnovými délkami kratšími než

viditelné světlo. Zaujímá spektrální oblast vlnových délek od 100 - 400 nm.

DAD

HPLC

NMR

Detektor diodového pole

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Nukleární magnetická rezonance
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