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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: HANZLÍKOVÁ Hana

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Soňa Škrovánková, Ph.D.

Akademický rok: 2018/19

Název bakalářské práce:

Charakteristika, vlastnosti a využití kurkuminu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci Hany Hanzlíkové je uvedena charakteristika kurkuminu a jeho zdrojů, kurkumy, a
stručně popsáno složení. Také jsou uvedeny vlastnosti a účinky kurkuminu a kurkumy a možnosti
jejich širokého využití.

Bakalářská práce svým obsahem odpovídá zadání, je napsána přehledně a srozumitelně,
v odpovídajícím rozsahu, i když složení kurkumy a chemické vlastnosti kurkuminu nejsou, dle mého,
popsány v dostatečné šíři. Studentka v práci využila dostatečný počet literárních vědeckých zdrojů, z
velké části ze zahraniční literatury, co oceňuji.

Hana Hanzlíková projevila o řešenou problematiku zájem a pracovala samostatně, byla svědomitá, i
když vzhledem k časovému stresu je práce v některých částech méně obsažná.

Výsledek hodnocení na nepůvodnost BP – posouzeno, 0%, není plagiát.

Závěrem tedy můžu konstatovat, že Hana Hanzlíková splnila zadání bakalářské práce v celém
rozsahu a celkově práci hodnotím C - dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Bez otázek.

Ve Zlíně dne 22. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce